F 4

eunt suum. Chii suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnaei verò suum esse confirmant: itaque etiam delubrum eius in oppido dedicaverunt: per multam præterea pugnant inter se, atque contendunt. Ergo illi alienum, quia Poeta fuit, post mortem etiam expectant: nos hunc vivum, qui & voluntate, & legibus noster est, repudiabimus: præterim, cum omne olim studium atq̃ omne ingenium contulerit Archias ad populi Rom. gloriam, laudemque celebrandam: Nam, & Cimbricas res adolescens attigit, & ipsi illi C. Mario, qui durior ad hæc studia videbatur, iucundus fuit. Neque enim quisquam est tam aversus à musis, qui non mandari versibus ætærum suorum laborum facile præconium patiatur. Themistoclem illum, summum Athenis virum dixisse aiunt, cum ex eo quæretur, quod acroama, aut cuius vocem libentissime audiret: Eius, à quo sua virtus optime predicaretur. Itaque ille Marius item eximie L. Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea, quæ gesserat, posse celebrari. Mithridaticum verò bellum magnum, atque difficile, & in multa varietate texta, marique veriatum, totum ab hoc expressum est: qui libri non modò L. Lucullum fortissimum, & clarissimum virum, verum etiam Populi Romani nomen illustrent. Populus enim Rom. aperuit, Lucullo imperante, Pö-  
rum,

tum, & regijs quondam opibus, & ipsa natura regionis vallatum: Populi Rom. exercitus eodem duce, non maxima manu innumerabiles Armeniorum copias fudit: Populi Roman. laus est, urbem amicissimam Cycicenorum eiusdem consilio ex omni impetu regio, ac totius belli ore, ac faucibus ereptam esse, atque conservatam. Nostra semper feretur, & prædicabitur, L. Luccullo hincante, cum interfecisset duces depresta hostium classis, & incredibilis apud Tenendum pugna illa navalis: nostra sunt trophæa, nostra monumenta, nostri triumphii. Quare, quorum ingenijs hæc feruntur, ab ijs Populi Rom. fama celebratur. Charus fuit Africano superiori noster Ennius, itaque etiam in sepulchro Scipionis putatur is esse constitutus è marmore. At ijs laudibus certè non solum ipsi, qui laudantur: sed etiam Populi Rom. nomen ornatur. In cælum huius proavus Cato rollitur: magnus honos populi Rom. rebus adiungitur: omnes denique illi Maximi, Marcelli, Fulvii non sine communi omnium nostrum laude decorantur. Ergo illum, qui hæc fecerat, Rhodium hominem, maiores nostri in civitatem receperunt: nos hunc Heraclientem, multis civitatibus expertum, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate eiecimus: Nam si quis minorem gloriæ fructum putat ex Graecis

eis versibus percipi, quam ex Latinis, vehementer errat: propterea quod Græca leguntur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus, exiguis sane continentur. Quare, si res hæ, quas geisimus, orbis terræ regionibus definiuntur, cupere debemus, quo minus manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriam, famamque penetrare. Quod cum ipsis populis, de quorum rebus scribitur, hæc amplè sunt: tum ijs certe, qui de vita, gloriæ causa dimicant, hoc maximum, & periculorum incrementum est, & laborum. Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur? Atque is tamen, cum in sigo ad Achillis tumulum astuisset. O fortunate, inquit, adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem inveneras. Et verè, nam nisi Ilias illa extitisset, idem tumulus, qui corpus eius contexerat, nomen etiam obtulisset. Quid nos hic Magnus, qui cum virtute fortunam adequaverit? Nonne Theophanem Mytilenæum scriptorem rerum suarum in concione militum civitate donavit? Et nostri illi fortes viri, sed rustici, ac milites, dulcedine quadam gloriæ commoti quasi participes eisdem laudis magno illud clamore approbaverunt? Itaque, credo, si civis Romanus Atque legibus non esset, ut ab aliquo Imperatore civitate donaretur, perficere non po-